

KURJER WARSZAWSKI.

D. 16. Stycznia. — Rok 1842.
Niedziela.

№ 15.

Jutro, Ś. Antoni Opat.
Pierwsza Kwadra poitrze.

Zapisy przez niegdy Marjanę z Minasiewiczów Müller: Dla bractwa ś. Antoniego przy Kościele XX. Franciszkanów Warsz: rubli srebr: 75; dla bractwa Koźnicowego przy Kościele XX. Dominikanów w Warsz: ru: s: 75, Rada Admi: ratwierdziła. — Onegdaj odbył się exekwje za duszę ś. p. Klementyny z Xiąż Lubartowiczów-Sanguszków Hrabiny Małachowskiej. Pani ta wielka imieniem, dostatkami i przymiotami, skończyła życie w Paryżu przed 15tą dniami po długiej i nporczywej walce z zaciętą chorobą. Śmierć Jej nie jest obcą żadnej z wielkich rodzin tego kraju, a kilkanaście z najznakomitszych pograża w żalobę. Odpowiednią wysokiemu pochodzeniu była zamożność majątkowa, odpowiedni był i szlachetny sposób, którym rozrządzała tak krociami iak i łańcuchami. Moc charakteru tej Pani wyprobowaną została przez nieszczęścia i przez przeciwności i zawsze w tyłu przyciadała była Hrabina Małachowska równą swojemu imieniu. Wyszukiwała sieroty, Uczonym rękę podawała. Krewnych obdarzała, a imię Jej zgłasza na tym świecie, żyć będzie w sercach ubóstwa, i zaiśnienie raz ieszczę zapewne na Kościele Śgo KAROLA BOROMEUSZA, gdzie łącząc swe dary szczerze z wspinała ofiarą Miłościwie Panniącego nam MONARCHY, nposazała Miasto Warszawę w nowy Przybytek PAŃSKI. W Kościele OO. Kapucynów miało miejsce onegdajsze Nabożeństwo za zmarłą Panią, z powodu, że Zakon ten zawsze od XX. Sanguszków doznawał opieki i 2 Klastory jego w Lubartowie i Zastawiu są przez tę Rodzinę fundowane. Liczni Krewni, liczniejsi ubodzy, oddali Jej ostatnią posługę. L. E. Na Nabożeństwie celebrował Siostrzeniec Nieboszczyki JW. JX. Tadeusz Hrabia Eubieński, Prafat Rzymski, Prezydujący w Komitecie budowy Kościoła Świętego KAROLA. — *Kazania Passjonalne* w Materji do męki ZBAWICIELA bardzo trafnie zastosowanej i Mowy żalobne przy pogrzebach Osób różnego stanu w stylu iasnym, tak pierwsze iak drugie w jednym To-

mie zawarte, wydane przez powszechnie znanego Kaznodzieię Xięża Antoniego Kotowskiego, pierwszego Prafata Metrop: Warsz:, po cenie dawniej oznaczonej, znajdują się ieszczę do sprzedania w Sklepie Ubogich przy ulicy Krakowskie-Przedmieście, i w Księgarni XX. Piłarów w Warszawie. — Władza Policyjna uwiadomiła wszystkich wysyłających na naim sanki, ażeby bezwzględnie postarali się o konsens i numer na zimę teraźniejszą ustanowione, gdyż jutro zaraz z rana wszelkie sanie nieopatrzone w nowy konsens i numer, ujęte, i do czasu dopełnienia przepisanej formalności przytrzymane będą; nadto, Właściciel onych do kary policyjnej pociągnięty zostanie. Ostrzega także: że sanie, konie, zaprzęgi i liberja powinny być w dobrym stanie, a szczególniej dyszel ma być silnie przymocowany, konie dobrze okiełzane i ostro kutę; tudzież dla uniknienia nieszczęśliwych wypadków bez dzwoneków iedździć nie wolno. W końcu ostrzega tak powożących iako i iedźdzących, że prócz kłusu zwyczajnego wszelka prędka iada po mieście iesz zabronioną, i że przekraczający w tym względzie, przez Dozorców policyjn: lub Budników przytrzymanym i do odpowiedzialności pociągnięty będzie. — (A. n.) Zgon Józefa Krogulskiego, zawczasie wyrwanego Przyjaciółom i zwolennikom muzyki, rzewnem uczuciem napełniał ich duszę. W niedalekim lat zakresie, przypominamy go sobie natchnionem dzieciciem, podziwiającem grą swoją; widzieliśmy młodym Kompozytorem, występującym w rodzaju wzniosłym i religijnym, na którym zwykle kończą zawód biegli Mistrzowie. Zdać się, iakoby żywe pięćcie Krogulskiego, skierowane do wrażeń muzyki poważnej i smętnej spowodowało przecucie, krótkiego pobytu między zyciami. W pozostałych Mszach i hymnach po większej części na 4 głosy, do słów polskich pisanych, widzimy smak dzisiejszej szkoły; nie zawsze w stylu ścisłym (style Severe), ale przystępnym i wdzięcznie osnowanym. Ostatnie ie-

go dzieło *Oratorjum* na Wielki Piątek, zyskało pochwałę Znawców. Usilna praca, natężenie umysłowe, strawiły jego istotę i wydarły sztuce, na drodze postępu i wykształcenia. *J. N. R.* — W dawnej kronice znajdziemy się obszernie opisanie, iż w r. 1680, Obywatel osiadły w okolicach *Krakowa*, miał w swojej wiosce *Olszówce*, *Wydrę* od młodego wychowaną i oblaskawioną, która nie tylko iż za nim wolno chodziła, lecz równie ułożona jak najlepszy wyżeł, na swego Pana zwołanie przybiegała, warowała, aportowała, w nocy przy jego łóżku sypiając strzegła, nikomu przystąpić nie dając, i. t. p. Oprócz tego, ta *Wydra* najlepszym była Rybakiem, albowiem na rozkaz Pana, gdzie tylko były stawy i jeziora lub rzeki, skakała do wody i mnóstwo ryb mu przynosiła. Dowiedziawszy się o tem Król *JAN IIIci (Sobieski)*, chciał *Wydrę* nabyć, i w tym celu posłał do owego Obywatela, swego Dworzanina, lecz napróżno; gdyż on woląłby raczej wieś utracić, jak rozstać się z faworytem; nakoniec po wielu naleganiach i instancjach krewnych hawiających u dworu królewskiego, ustąpił tę *Wydrę* *JANOWI*, i przywieziono ją do *Wilanowa*, gdzie Król wówczas rezydował. Lecz cieszył się nią niedługo Monarcha, albowiem nienwiadomiony o tem ieden z przyboecznych Królewskich *Dragonów*, ujrawszy w ogrodzie *Wydrę* wychodzącą z wody, ubił ją, a Króla niezmiernie zmartwił, gdyż bardzo przywiązał się do niej. Być może, iż nie każdy da całkowitą wiarę tej powieści, lecz iż jest do prawdopodobna, przekonać się teraz można w *Domu Towarzystwa Dobroczynności* na *Krakowskiem-Przedmieściu*, gdzie Obywatel z okolic *Warszawy*, zostawił młodą żywą *Wydrę*, która tak jest łaskawa, iż można śmiało brać ją na ręce i głaskać, a dając jej na pożywienie surowe ryby, sama do ręki przychodzi. Dochód z pokazywania tej *Wydry*, przeznaczony w połowie na *Wychowanców* sierocialczy *Towarzystwa Dobroczynności*, a w połowie na *Salę Ochron*. — W tych dniach opuściło prasę drukarską tłumaczenie dzieła *Biota* (jednego z Członków zarządzających wykonaniem robot drogi żelaznej od

St: Etienne do Lugdunu) pod tytułem: *Pismo podręczne dla budującego drogi żelazne: albo wykład zasad ogólnych sztuki budowania drogi żelaznej*. Dedykacją przysięg raczył i *W. Jenerał-Adjutant Rautenstrauch*, Członek Rady Administrac: Królestwa Polsk; Zarządzający Naczelnie Komunikacjami lądowemi i wodnemi w Królestwie. Tłumaczeniem pożytecznego dzieła tego, które Technikom głównie zasady budowy dróg żelaznych wiednej całości przedstawia, a dla Publiczności ciekawe i naucające obejmuje szczegóły, przystąpił się *Kr. K. W. Górski*. Wątpić nie można, że ta praca przez wszystkich miłośników piśmiennictwa należycie ocenioną i z zadowoleniem przyjętą zostanie. — Księgarnia *Gustawa Leona Głóbsberga* istniejąca dotąd przy ulicy *Senator*; naprzeciw *Prymasowskiego pałacu*, przeniesioną została na ulicę *Miodową* do domu *W. Frydrychwa*, wprost *Kościła OO. Kapucynów*. Księgarnia ta opatrzoną w najnowsze dzieła francuzi, polskie i niemieckie; posiada także kompletne *Zbiory* wszelkich wydań *Ilustracyjnych*, oraz *Książek* do *Nabożeństwa* w ozdobnych oprawach. Nakładem tejże Księgarni wyszedł nowy *Romans* pod tytułem: *Sceny Małżeńskie*, 2 tomy na pięknym papierze; cena rub: s 2. — (A. n.) Po 2-miesięcznej chorobie, z porady *Lekarzy*, zacząłem brać *kąpiele żelazne* przy ulicy *Grzybowskiej* pod *Nrem 1030*, *Woję Schubert* (*Schubert*); z początku iako bardzo osłabiony, tamże zaledwo zacząć móc, lecz po 15tu *kąpieliach* tak znacznie sił nabrałem, że iuż byłem w stanie pieszo moją kurację kontynuować. To wiadomienie nie byłoby dla *Czytelnika* nowością, bo zapewne każdemu są znane te kąpiele jako wzmacniające, sen i apetyt sprawujące; lecz może będzie użytecznie niedlednemu dowiedzieć się, że przez chorobę postradawszy znaczną część włosów na głowie, takowe przez te kąpiele napowrót odzyskałem, co iednak nie dowierzaiąc sobie, iżby ta woda tę własność mieć mogła, doradziłem innemu w podobnym przypadku zostającemu, który mi bardzo za tę poradę dziękował, bo iuż na pół łysa jego głowa, zupełnie włosom porosła. *A. Lewandowski*. — Ponieważ część pierwsza dzieła mego pod tytuł

Płóciennictwo, wkrótce prasę drukarską opuści; przeto upraszam Szano: Osoby, które raczyły zajmować się zbieraniem prenumeraty, o taskawę nadesłanie mi listy prenumeracyjnej. A F. Bernhardt.

— Wczoraj w *Resursie Kupieckiej* na przemiennie spędzonym wieczorze znajdowało się 500 osób. Gdy to nie był bal, przeto ubiory Dam nie odznaczały się wytwornością i kosztownością, a iednak gust ich był okrasą. Najwięcej tym razem było sukien białych iedynie z musliou lub lekkiej materji; róża albo inny kwiat utkwiony przy skroni lub z tyłu głowy, był najstrojniejszym ubiorem głów panien; niektóre zdobyły wazkie przepaski. Mężatki leciuchnemi czepczkami okrywiają część głowy. Biała suknia z błękitnemi wstążkami, i inne z garniowaniem róż należały do nader gustownych. W *Nowej Resursie* przyjemność tańców połączyła się z zadowoleniem słucho; ho wybornie wykonano Uwerturę *Herolda z Zampy*, Arje basową *Meierbera*, Uwerturę *Mozarta*, Śpiew sopran *Romans Beliniego*, a pomnożyło powszechne zadowolenie wykonanie na gitarze *Warjacji* przez obecnego w Warszawie Artystę. P. *Mertz*. Znajdowało się Osób 260. W Wielkim Teatrze przywołani, po Iszym akcie *Galganducha* JPP. *Żółkowski* i *Zenopolski*; Ciz po ukończeniu, oraz JP. *Świergocki*. i po 3ci raz JP. *Żółkowski*.

(A. n.) Wam którzy równie iak ja iestescie przyjaciółmi sceny, Wam którzy pojmuiecie iak miłą iest rzeczą ujrzec chociaż iskierkę talentu, Wam to, mówię, speszę opisać przyjemność iakiej doznałem w czasie przedstawienia Dramy *Rity w Siedlcoach*. Ujrzec to dzieło iedno z lepszych dzisiejszej szkoły francuz; na scenie prowincjonalnej, mnie przyjętemu że tak powiem grą Artystów stolicy, było to co uprzedzonego przekonać, a iednak wyznaię, zostałem pokonany wspólnie z licznie zgromadzoną publicznością; zapomniałem gdzie iestem, a iezeli niekiedy lekkie uchybienia ról podrzędnych, wracały mnie samemu sobie, gra innych karała o wszystkim zapomnieć: JPani *Sadowska* w roli *Rity*, naśladowała JPanią *Halpert* dość trafnie, dość wiernie, widać było gorliwą pracę, staranność w ubiorze, wyucze-

nie się roli, słowem grę wypracowaną. JP. *Deryng* w roli *Nieznaionego* czuł, rozumiał tę wiele znaczącą rolę, daleki od przesady, wolny od wymuszonej mowy, był kochankiem, mścicielem, marynarzem, słowem Artystą któremu uniesienie słuchaczy, niedozwalało dokończyć akcji szczególnie w akcie ostatnim, pożegnanie iego ze szpadą, rozrzuciło wszystkich, a głośnie okrzyki bravo, nagrodziły usilność i pracę. Względna i umięiąca cenić staranność Publiczność, unieszyła grę iego 3 krotnem przywołaniem. JPanią *Sadowską* po 2-kroć; iest to pierwszy przykład nagrody w *Siedlcoach*. Dodać mi ieszcze należy, że JP. *Wiśniewski* i JPanie: *Zakrzewska*, *Stobitńska*, z przyjemnością byli widzianemi. JP. *Stobitński* któremu o ile spostrzedz się dało, słabość niedozwalała oddać wiernie roli, przynajmniej za porządek i gacderobę na pochwałę zasłużył. J.

Art. nad. z Krakowa. Odebraliśmy tu prośbę z krainów, w których oddawna wilki wygubiono, o nadesłanie szkieletów z tych żarłocznych zwierząt. Jeżeli zatem u którego z biegłych myśliwych wilk ubity, ze skóry odarty i na gałęzi iak potępieniec zawieszony, za pastwę dla wron służy, prosimy najuprzejmiej o niego. Aby iednak taki mógł być przydatnym na kośćiec, czyli szkielet, nie powinno mu brakować zębów, pazurków i kości choćby też najmniejszych z ogona. I z małej nikczemnej rzeczy, można wielką przysługę zrobić. Adresować do *Gabinetu Anatomicznego Akademji w Krakowie*. Podziękowanie na tej samej drodze co i wezwanie niniejsze, umieszczone będzie.

Anglja. — Z powodu Chracin Xięcia *Walji*, mają być rozdane ordery kilku znakomitym Literatom. — Zeszłego roku dochody celne powiększyły się o 200,000 dukatów. — Znakomity Autor angieli: P. *Howard*, nagle rozstał się z tym światem. — Igo b. m. zapas herbaty w składach londyńs: wynosił 38,331,000 funtów. — Dziennik ministerjalny *Glob* również zaprzecza iakoby znakomite osoby miały udział w fałszerstwie biletów kassowych. — Lord *Melburn* w Nowy Rok i 3go b. m. odwiedził Królowę w *Windsorze*. —

Władze w Panamie w Ameryce, zamyslały urządzić związki przez tamiczne między-morze, za pomocą kolei żelaznej. — Z pokolenia Indian *Mikmaków* w Kanadzie, przybyła do Londynu deputacja, złożona z 3ch osób, celem proszenia Rządu o udzielenie wsparcia na budowę Kaplicy *Katolickiej*, przez Indian rozpoczętej, a niedokończonej z powodu braku pieniędzy. — Wyspa *Dominika* ucierpiała wiele od trzęsienia ziemi. — *Mexykanie* złupili miasteczko w *Texas* i u-prowadzili 6ciu ienców, z których jednego powiesili, z powodu, iż zabił 2ch *Mexykanów*. — Z *Rio Janeiro* donoszą 27go Paźdźier, iż bryg francuzki *Marabut*, podejrzany o prowadzenie handlu niewolnikami, został zabrany przez statek angielski. — W Teatrze *Drurylane* (*Drurylen*) zaczęto znowu grywać tylko narodowe sztuki angielskie; najczęściej przedstawiają w nim dzieła *Szekspera*. — Rząd ofiarował 800 dukatów za Biblię wychodzącą w *Glasgowie* dla niewidomych, mającą litery wypukłe. Już kilkaset tomów podobnie wydanych, rozdano między nieszczęśliwych pozbawionych wzroku. — Słychać, że *Xię Kapuś*, Brat Króla *Neapolitański*, bawiący w *Londynie*, i niemający już żadnych dochodów, ma przyjąć warunki Króla, Brata swego, i wróci do ojczyzny; ale jeszcze nie jest pewno, czy ten powrót nastąpi z jego piękną małżonką.

Ameryka. — W ciągu z. r. wywieziono z Stanów Zjednoczonych za 132,085,946 dollarów towarów; przywieziono zaś za 107,141,519 dollarów. — Jenerał *Bulnes* został obrany Prezesem Rzeczypospolitej *Chili*; jego poprzednik i przyjaciel Jenerał *Prieto*, wraca do stanu prywatnego.

Chiny. — Z *Makao* piszą pod dniem 20tym Paźdź: Wyprawa angiels: złożona z 34ch żagli, 21go Sierp: ruszyła z *Hong Kong*, i 25go stanęła przy wyspie *Emoy*. *Admirał Parker* rozkazał 2m fregatom zbadać zatokę, reszta zaś floty została w oddaleniu. *Chińczycy* tym czasem rozwinęli ogień armatni na obie fregaty, które nie uznały potrzeby podobnie odpowiadać, gdyż kule chińskie żadnej nie sprawiały szkody. 26go o świecie uzbrojono wszystkie łodzie, a obaj Do-

wódcy *Admirał Parker* i *Jenerał Hug Gug*, udali się statkiem parowym dla rozpoznania zatoki. Około godz: 8mej zaraz za ich powrotem na okręt admirałski przybył *Mandaryn* jako *Parlamentarz*. Za przyczynę swojej missji podał, iż przychodzi dowiedzieć się po co tyle okrętów od razu przybyło dla prowadzenia handlu, i iakich życzą towarów. *Pełnomocnik angiels:* odesłał zaraz *Parlamentarza* z odpowiedzią, iż flotta nie przybyła w celu handlowym. W południe skończono przygotowania, i kazano podnieść kotwice. O 2giej flotta rozwinęła ogień na miasto, a o 4tej po wyładowaniu mocnego oddziału marynarki i majtków, *Jenerał Gug* na czele 18gu pułku zdobył koniec tak zwanej długiej baterji; pułk 26ty tymczasem zdobył baterje na wyspie *Kulangfu*. *Chińczycy* dostawszy się między 2 ognie, pierzchnęli w nieładzie, tak iż *Anglicy* niebawem opanowali wszystkie warownie. 27go *Jenerał Gug* wmaszerował do miasta, które przez *Mandarynów* i załogę zostało opuszczone. *Anglicy* zostali w zatoce 18 statków wojennych chińskich i kilka statków kanonjerskich. W kassie miejskiej znaleziono 2000 dukatów, zresztą łupy były małoważne, ponieważ mieszkańcy wpródy ukryli swoje kosztowności. *Anglicy* obsadzili tylko wyspę *Kulangfu*, ale w mieście nie zostawili załogi aby nie osłabić marynarki. 5go *Wrześ:* wyprawa odplynęła do *Ningpo* i *Tszusan*. — *Chińczycy* w *Kantonie* złamali traktat zawarty z *Anglikami* przez wzniesienie nowych prac warownych, i nowe tamowanie żeglugi na rzece. *Zresztą w Kantonie* nie zaszło nic ważnego.

Franeja. — Panu *Salvandy* miano posłać rozkaz, aby tymczasowo został w *Madrycie* bez złożenia swoich listów wieczytelnych; *Gabinet paryski* miał znaleźć sposób zaspokoienia *Espartera* bez zupełnego ustąpienia jego żądaniom. — Mówią o missji *Xcia Broglie* (*Brogli*) do *Londynu*. — *Zepsute rury studni arzezyjskiej w Grenelle* szczęśliwie wydobyto, i spodziewają się, że za kilka miesięcy studnia zdoła dostarczać wody czystej. — W 6tem biurze *Izby Deputowan:* oznajmił *Minister spraw wewnątrz:* iż *Francja* zamysła

bronie Beia *Tunetu* przed atakami *Turcji*, dla zastolenia własnych osad *afrykańskich*. — Śpiewak *Rubini* wracając z *Hiszpanji*, dał w *Baionie* koncert, którego dochód 3000 fr. przeznaczył dla ubogich. — W *Tulonie* zaszła walka między żołnierzami francuz: a wychodzcami hiszpański, którzy czekali wysyłki do *Afryki*, drudzy wiele ucierpieli.

Hiszpanja. — P. *Salvandy* wysłała do *Francji* iednego gońca za drugim, ale w iego stosunkach z Rządem tutejszym żadna nie zaszła zmiana. P. *Olozaga* 29go z. m. pierwszy raz odwiedził dyplomatyka francuz.

Niemcy. — Jenerał Adjutant *Xżę Michał Gorczakow*, przybył do *Wiednia*. — W *Darmstadtzie* rozstał się z tym światem Jenerał piechoty, Minister stanu, *Hrabia Franquemont* (*Frankemą*). — Z okoliczności wymiany aktów ślubnych między *Arcy-Xiężniczką*, *Córką Arcy-Xięcia Rajnera* i *Następcą tronu Sardyńskiego*, *Cesarz Austriacki* rozdzielił kilka orderów, między innemi: *Sardyńskiemu* pierwszemu Sekretarzowi stanu dla spraw zagran: *Hrabieciu Solar de la Marquerite*, *Wielki Krzyż Węgierskiego orderu Sgo STEFANA*; a *sardyńskiemu* pierwszemu Ministrowi obrzędów, *Hra: Gazelli de Rossana*, *Wielki Krzyż orderu Leopolda*.

Turcja— Seraskier *Nury Mustafa Basza* 18go z. m. odplynął z korpusem 1500 ludzi do *Syrji*. — Jeszcze spodziewane są znaczne zmiany w urzędach wyższych. — *Wice-Król Egiptu* od czasu utraty *Syrji*, upodobał sobie wydawać wyroki okrutne i z roskoszą przypatruie się ich wykonaniu.

Rozmaitości. — *Artyście Ole-Bulowi* bogaty Anglik w *Paryżu* darował po każdym koncercie po 100 gwineów. Gdy zapytano Artystę coby począł po śmierci swego łaskawcy, odrzekł *Ole-Bul*: »Skrzypce moje byłyby w żałobie, bo ich najlepszą stroną byłby obumarta. — Gdyby przeznaczeniem człowieka było tylko życie doczesne, tedy miałby iedno serce zbytecznem dla boleści, a 5 zmysłów za mało dla uciech. — Obywatel niedawno przybyły do *Paryża* zapytał Krawca, coby u niego kosztował frak kompletnie zrobiony. »150 fr.» odpowiedział zapytany. Ta

suma zdawała się Obywatelowi za wysoką, dla tego postanowił sukno kupić i zapłacić tylko za robotę. W kilka dni Krawiec przynosi mu frak i rachunek na 150 fr. »Jakto? pyta Obywatel, Pan żądasz 150 fr., wszakże sukno sam kupiłem.» »Co tam sukno! Cóż zależy od sukna? Kiedy buduję frak, to sukno wcale jest rzeczą uboczną, w porównaniu z fasonem i wykonaniem. Obliczamu sobie robotę na 150 fr., a sukno darmo w dodatku.»

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Hilferding Radca Stanu z *Berlina*; *Maszewski* *Igna*: Prezydent, i *Wojda Kaz*: Komisarz Obwo: z *Włocławka*; *Checiński* *Jan* Mecenaz z *Goślubia*; *Siennicka* *Barbara* Zona Rady Stanu z *Policzby*; *Szpakowski* *Teof*: Artysta Dram: z *Łowicza*; *Łempicki* *Adolf* Oby: z *Małuzyna*; *Gordon* *Kar*: Dzie: z *Żelazny*; *Jordan* *Włady*: Dzie: z *Mirowic*; *Steinkeller* *Rudolf* Oby: z *Krakowa*; *Ewans* *Alfons* Oby: z *Wiednia*; *Szymański* *Mich*: Dzie: z *Prus*; *Ziołkowski* *Fran*: Dzie: z *Dzierzbie*.

DONIESIENIA.

Zawiadamiam, iż w mojej Fabryce robot **SNYCERSKICH** i **POZŁOTNICZYCH** znajdują się do sprzedania lub wynajęcia, iako to: *Pajaki*, *Kenkiety* i *Żyrandole*, oraz *Lustra* rozmaitej wielkości i gatunków; oraz są do sprzedania *Obrazy* historyczne i różne *Łauszafty olejno* malowane w ramach złoconych; także i *Ramy* połączone rozmaitej wielkości i gatunku, *Drugi* do *firanek* połączone, *biało* i *małoniowo* polakierowane, tudzież rozmaite *Ornamenty*, *Rozety* i *Naramity* do *firanek*, tak z *drzewa*, iako też i *bronzu*, których to przedmiotów ceny są umiarkowane. *J. B. Fiszcz*, Fabrykant robot sycerskich i pozłotniczych przy ulicy *Nowo-Sentors*: Nr 477 Lit. B. w *Warszawie*.



W Teatrze *Rozmaitości*, zgbiono **PULJARES** z *Papierami* i *Pieniędzmi*. Łaskawy Znalazca oddać raczy do *W. Piątkowskiego* Mecenasa; z znajdujących się *pieniędzy* jeżeli żądać będzie, nagrodę do wysokości dowolnej potrącić zezwala *Właściciel*.

☞ **POKOIKI 3 z MEBLAMI** na *lem piątrze* do najęcia każdego czasu w *domu* Nr 1264 i 5, przy ulicy *Nowy Świat*. — **KROWA** *dojna* *Tyrolska* do sprzedania tamże.

KONI *karych* para, *dobrych* *mierzynów*, jest do sprzedania pod *Nrem* 711 przy ulicy *Leszno*.

Do *Kantoru* *fabryki* *Mintera* przyjęty być może **UCZEN** *handlu* któryby ukończył *klasę* 4tą, *pisal* *pie*

kie i gramatykalnie po polsku i niemiecku, i posiadał początki rysunków linearnych. Tylko taki, zechce się zgłosić do składu tejże fabryki codziennie po południu o godzinie 3ej, opatrzone w próby pisma i rysunków, oraz świadectwo szkolne.



Podpisana, zawiadamia Szan. Publ., iż otworzyłam w Dworze Gościowym pod Nr 125, Główny Skład WYROBÓW GLINIANYCH. Agnieszka Radomyńska.

KATARYNKA mahoniowa, 15 kurantów grająca, oraz **CZAMARKA** Elegantska szopami podszyta, są za mierną cenę z przyczyny wyjazdu do sprzedania; wiadomość w pałacu Paca, przy ulicy Miodowej, gdzie Menażerza zwierząt.



FORTEPJAN mahoniowy fabryki Wiedenskiej, o 6ciu oktawach, mało używany, jest do sprzedania za bardzo pomierną cenę; po informacją takowego w Ryńku Starego Miasta gdzie Handel Sejdlitza pod Nr 51.

Dyrekcja Mennicy II arszawskiej. Z przyczyny nie dojsia 2ch licytacji na dostawę do Mennicy **WĘGLI** sosnowych miar 4ro korcowych 1500, do czego powodem były brak konkurentów właściwych, i oświadczenie obecnych interesentów, że dla niskiej iakoby ceny w warunkach do licytacji na praetium fisci podanej licytować nie mogą, podaje do powszechnej wiadomości, iż dnia 29/24 Sycznia r. b. o godz: 11 przed południem w Biurze Dyrekcji odbędzie się licytacja głosna na dostawę do Mennicy Węgla sosnowych miar 4ro-korcowych 1,500, stosownie do warunków które każdego czasu w Biurze Dyrekcji mogą być odczytane. Przyczem ostrzega się, iż do licytacji przypuszczeni będą ci tylko którzy złożą świadetwa Komisarzy Obwodowych, lub innych Władz miejscowych iż trudnią się wypalaniem Węgla, i Zakład po temu mają. P. o. Dyrektora *M. Biernacki.* Członkowie Dyrekcji *Pusz. Żabiński.*



Potrzebny do wynajęcia **FORTEPJAN** o pół 7mej oktawy z celniejszych Fabryk, na miesiąc 2 lub więcej. Posiadający takowy, raczy się zgłosić na ulicę Nalewki pod Nr 2239, w domu W. Ciesielskiego, na 1szym piętrze po prawej ręce.

Były Urzędnik osposobiony w Administracji, życzy Iby znaleźć na Prowincji lub w Warszawie posadę prywatną odpowiednią jego zdolnościom. Dalszą wiadomość udzieli Kantor Informacyjny.

DOBRA ziemskie Łochow i Wolica, z przeszło 53 włók wielkiej miary składające się, w których czynszów gotowych od kolonistów z papierni i młyn około złp. 6000; propinacja roczna wartości czystej najmniej złp. 2,000; woda zdalna na wielką fabrykę; folwark około 50 kocy wysiewu ozimnego; siano zbiera

się fur około 200; las na potrzebę domową wystarczający; położone w Obwodzie Rawskim, wśród miast Rawa i Tomaszów, są z wolnej ręki do sprzedania. Mapę tych dóbr, oraz Relestr pomiarowy przezcz można codzien z rana do godziny w pół do 9, wieczór od 6tej, w domu Nr 1327, przy ulicy Śto Krzyżkiej do JW. Hrabiny Jezierskiej należącym, na 1m piątrze, u Kołakowskiego Kassjera Banku.



FORTEPJAN w dobrym stanie, o pół 7mej oktawy, jest do wynajęcia każdego czasu za pomierną cenę. Wiadomość przy ulicy Leszno pod Nr 678, wszedźszy w bramę, na lewo.

Szykowny **LOKAL** obszerny, ze **SKLEPEM** i **OGRÓDKIEM**, z **ALTANAMI** i wszelkimi **ZABAWAMI**, do wydzierżawienia od Wielkiej nocy w Posesji Prater nazwanej pod Nr 2909, obok ulicy Nowy świat przy nowej ku wisle drodze, wprost parowego Młyn; bliższa wiadomość u Właściciela.



BILLARD mahoniowy, nowy, elegancko zrobiony, za pomierną cenę sprzedany będzie każdego czasu, z powodu że właściciel nie zgłasza się po niego, w domu Eberta przy ulicy Długiej pod Nr 543; wiadomość u Cieszańskiego Majstra Stolarskiego, lub u Rzadcy domu.

KSIĄŻKA Legitymacyjna Józefa Głińskiego, zaginiona; Znalazca raczy oddać do Cyrkułu 7go. Zamieszkały pod Nr 1437, przy ulicy Wielkiej i Śliskiej za Grzybówem w Cyrkule 8, w domu P. Zalewskiego, Syn po niedy Abramie Jungolholtz, który zostawił świadectwo i rekomendację, wynalazku **WYGUBIENIA SZCZURÓW** i **MYSZY**; podejmuje się używać tego sposobu wygubienia takowych, a gdyby za rok pokazały się, żadnej zapłaty nie będzie żadał. *K. Jungholtz.*

DONIESIENIE LOTERYJNE Z KANTORU S. NELKEN.

LOSÓW DO 1szej KLASSY, aż do chwili ciągnięcia w Kantorze moim każdego czasu nabyć można. Osoby zaś na Prowincji zamieszkałe, chcące mieć sobie **Losy** przesłane, franko do mnie zgłosić się raczą, a ia za akuratność w dopełnieniu drogą korespondencji ich życzeń, zaprzęcam.

S. Nelken, ulica Senatorska.
Komernik Trybunału Cywilnego 1szej Instancji Gubernji Augustowskiej Wydziału II, zawiadamia umiejsczem Szanowną Publiczność, że Dobra Poleziory z przyległościami w Gminie także Poleziory zwanej, w Powiecie i Obwodzie Kalwaryjskim, Gubernji Augustowskiej położone, a do własności JW. Wincentego Gawrońskiego należące, od dnia 29/24 Czerwca 1842 r. wydzierżawione zostaną na lat 3, przez publiczną licy-

tacja w d. 21 Kwietnia (3 Maja) 1842 r. o godzinie 10 z rana przed Rejentem Powiatu Kalwaryjskiego w Kancelarii jego w mieście Kalwarii odbyć się mająca, gdzie warunki Kontraktu złożone przejrane być mogą; cena Dzierżawna zacznie się od summy Rubli srebrnej 1,800 (złp. 12,000) rocznie.— Suwałki d. 21^o23 Grudnia 1841 r. *Pienczykowski.*

Wies Łasotki w Obwodzie Lipnowskim. Guber: Płockiej, w środku między Miastami Płockiem a Dobrzyniem nad Wisłą leżąca, o ćwierć mili od rzeki Wisły odległa, jest z wolnej ręki w każdym czasie do sprzedania, nawet z Inwentarzami i Sprzętami gospodarskimi. Wies ta z pewnemi granicami ma wysiewu po 110 kor: War: w każde z 3-b pol, grunt klasy 2giej, las na opał i budowlę wydostarczający, łąk potrzebną ilość, zabudowania dworskie i wiejskie kompletne w dobrym stanie, robocizną dostateczną, obsiew ozimny pszenicy kor: War: 20 i żyta 90, a następnie jarzyny wiak najlepszych gatunków kompletne. Bliższa wiadomość u Właściciela Ludwika Jozefowicza we Wsi Płonianach przy Dobrzyniu nad Wisłą.

W Sklepie ubogich są do sprzedania dwie SZUBY i PŁASZCZ szopami podszyte: ELKI zielonem suknem kryte; SALOPY futrzane i BOENIERZ bobrowy; także nabyte można różne GWIAZDY honorowe; iako też CUKIER krajowy w małych i dużych głowach i MACZKI cukrowe w różnych cenach; oraz WINA Szampańskiego i Reńskiego musującego po złp. 8 butelka; PODESZWY wilgoci nieprzepuszczające i ogrzewające i MASSA do smarowania obuwia aby fakowe wilgoci nie przepuszczają.

Hubert Neuvielle w Wieluniu, w roku 1840 wystawił trzy SOLLA WEXLE na rzecz Wgo C. T. Pastor; ostrzeżę, aby takowych nikt nie nabywał, bo powyższe już są zapłacone zupełnie.

Do Magazynu J. W. STORSBERG przy ulicy Senatorskiej pod Nr 459, nadszedł znaczny transport Porcelany stołowej ogniu trwałej. Serwisów herbatowych i Filizanek białych, kolorowych, złotych Rokoko. Szklka stołowego gładkiego i rźniętego, białego i kolorowego Rokoko. Tac i Koszów do sucharków Papier mache różno-kolorowych, rozmaitej wielkości; tacykiche podstawek pod szczypec, karafki i szklanki. Zerrandoli angielskich brązowych ze szkłem i bez szkła. Lichtarzy ściannych wylęcanych. Ozdób do firanek. Luster Czeskich w złotych ramach. Lichtarzy stołowych Argent plące, i tacykiche Koszów do ciast. Czajników, Byżek stołowych i do Kawy Metal britank. Falansu angielskiego Wedgwood, Wyrobów Kamienionych, Szczypców, Noży stołowych angielskich Brzytew, Szczyrków, Nożycek damskich, Szczytek do włosów dąskich i mezkich. Szczyteczek do zębów i Kart. Grzebieni ze słońskiej kości i rogowych rzad-

kich i gęstych. Stambutek prawdziwych tureckich Rogów myśliwskich do prochu. Mydła pachnącego. Noży do strzyżenia owiec. W tymże Magazynie dostać można Nici angielskich i saskich, Bawełny angielskiej i innych różnych Towarów, które sprzedają się po nader umiarkowanych cenach.



Podpisana ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż otworzył Handel Win w różnych gatunkach, za Pałcem Mostowskich w domu P. Kohna, przy ulicy Nowolipki pod Nr 2376 Lit. B., polecając się Jej Łaskawym względem.

Józef Becher.

Potrzebny jest na Wies NAUCZYCIEL muzyki na fortepjanie Niemiec umięający po polsku lub Pol.k, do 2ch Chłopczyków; życzący sobie przyjąć ten obowiązek i opatrzony w świadectwa swej zdolności i dobrego prowadzenia, raczy się zgłosić przy ulicy Dzielnej Nr 2358 na 1sze piątro, dla bliższej informacji.



Man honor doniesie Wżnym Panom Apteekarzom w Warszawie i na prowincji zamieszkałym, iż mam ZNAKI gotowe na blasze z Herbu Królestwa w nowym guście (prostokątne), gdzie jest umieszczony w środku Orzeł w promieniach, w jasnem świetle na czarnem tle, z paludamentami złoceniami, nad niem za zamówieniem może być dużemi literami złoceniami umieszczony Napis: (APTEKA) w pół kolu, a pod spodem imię i nazwisko charakterem podług zyczenia Kalligraficzne pisanym. Wszystkie są w czasie lata lakierowane Kopalowym lakierem, długość ich jest do 4ch łokci, szerokość łok: 1, cali 20, z ramą kielowaną; zarazem zawiadamiam, iż mniejszego i większego formatu znaki są już w robocie, zaś życzącym sobie mieć nad starymi znakami, herby te także w krótkim czasie będą gotowe i wszystkie w pięciu kopalowym lakierem lakierowane. Mieszkam przy ulicy Nalewki wprost Ogrodu Krasieńskiego pod Nr 2239, w domu W. Cieielskiego.

Józef Gąsowicz, Kalligraf.

WŁOSY na Materace i na Meble, z własnej Fabryki, świeże, czyste i dobrze urządzone, są do nabycia za pomierną cenę w Handlu moim przy ulicy Sto-Jankiej pod Nrem 19tym, naprzeciw Kościoła Fary.

Józef Grabowski.

Do Fabryki KWIATÓW przy ulicy Długiej pod Nr 543, w Oficynie tuż przy bramie po prawej ręce na 1m piątrze będącej, potrzebne są PANNY do nauki, iako też i uzdatnione.

F. Starck.



SPRZEDAŻ OWIEC.— D. 28 b. m. odbędzie się w Helbendorfie, obok miasta Opolna, w Szlaku, publiczna sprzedaż tak BARANÓW obskutujących, iako też MACIOR do chowu zdalnych, z najcenniejszej rassy, wysoko poprawnej, czysto hiszpa. Owczarni. Zaręcza się kupu-

iącym za wszelkie ułomności dziedziczne tych Owiec. Zakonczenie nastąpi o go: 2ej po południu.

W Mieście Łęczycy, jest od dnia 1go Stycznia 1842 r. do wynajęcia **LOKAL** dolny z wolnej ręki, dogodny na Cukiernią lub Handel, składający się z Sali bilardowej, 3ch Pokoi, Laboratorni, Kuchni, 2ch Piwni, z Zabudowaniem w podwórzu. O warunkach Kontraktu dowiedzieć się można u Właścicielki w tymże domu pod Nr 81, mieszkającej.



SPRZEDAŻ BARANÓW.

Na Dobrach Ekkersdorf przy Glae w Szląsku, stoi od 1go Stycznia 1842 r., para po większej części 2ch albo 3ch rocznych Baranów do chowania na sprzedaż; trzoda jest od wszelkiej dziedzicznej choroby wolną. O bliższych kondycjach Ekonom de Veit w Ekkersdorfie, potrzebna wiadomość udzieli. — Hrabiego Ant: Magnie ekonomiczna Dyrekcja. *Petzoldt.*

Na żądanie pełnoletnich Spadkobierców po niedy Józefie z Wendowskich, ostatniego słułu Szymanowskiej Wdowie, w domu przy ulicy Rynek Starego Miasta pod Nr 55 położonym, sprzedane zostaną przez licytacją publiczną w dniu 5/17 Stycznia r. b. o godzinie 10 z rana, rozmaite Ruchomości do spadku po tejże niedy Józefie z Wendowskich ostatniego Słulu Szymanowskiej należące, z Mebli, Garderoby, Bielizny, Zegaró stołowego, oraz Obrazów złożone, za gotowe zaraz po przybiciu w moniecie płacić się mające pieniądze. **M a s k o w s k i** Rejent.

➔ Powróciwszy do Warszawy, mam zaszczyt uwiadomić Szanowne Interesentki, iż przez dwa miesiące wykładac będę **WYZSZĄ NAUKĘ KROJU** wszelkich ubiorów damskich. Osoby chętne mające korzystania z takiej, raczą zgłosić się do mnie pod Nr 1072 przy ulicy Królewskiej, przy Kościele Ewangelickim, codziennie po południu. Kurs całej Nauki, jest przez dni 15.

T. Hirosz, Nauczycielka.

KSIĄZKA Legitymacyjna Antoniego Siemińskiego, zaginęła; Znalazca raczy oddać do Cyrkułu 1go.

KSIĄZKA LEGITYMACYJNA Anny Krauze, zaginęła; zn lizca raczy ją oddać do Cyrk: 7go.

W dniu 13 b. m. wybiegł z domu i zablakał się **PIESEK** z rasy Wyżelków angielskich, blisko rok mający, uszy miał kasztanowate i łaty po sobie także, nogi i ogon białe. Łaskawy znalazca raczy go oddać pod Nr 525, do Rządcy domu, za nagrodą, gdy tego żądac będzie; posiadacz terazniejszy pociągniętym będzie do odpowiedzialności, za dostrzeżeniem preska.

Z domu pod Nr 1624 i 5, przy ulicy Zurawiej, zaginęła **SUCZKA** mała z Wyżelków Angielskich, biała, z kasztanowatym łebkiem



i łatką na grzbiecie i na prawym boku, także kilka małych centek na grzbiecie i łapkach. Łaskawy Znalazca raczy takową oddać pod powyższy Numer za nagrodą przyzwoitą.

Z Kantoru Informacyjnego i Kommissowego.

KAPITAŁ małoletnich 90,000 złp. razem lub częściej, jest do umieszczenia na Iszą Hypotekę domu w Warszawie na lat kilka. Bliższa wiadomość w powyższym Kantorze.

O mil 6 od Warszawy, w dobrym gruncie, jest około 4,000 sztuk **TOPOLI** piramidalnych, 3 i 4ro-letnich, od 20 do 30 łokci wysokich, za pomierzną cenę do sprzedania; o których dostawę można się z właścicielem ułożyć, lub ię na miejscu zabrać. Bliższa wiadomość w powyższym Kantorze.

Dzisiaj rano zimna stopni 4. Wezórąj w południe 3.

TEATR WIELKI. Jutro Koncert J. Pani *Rywickiej*, wyjeżdżającej zagranicę. Prócz śpiewów, grać ięszczie będzie J. P. *Serwe* Basettlista, i J. P. *Szyf* Fortepjanista. **Cen.** zwyczajna.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro 20 raz *Zte wychowanie.* 19 raz *Krewni.*

Dzisiaj w Kawiarni w Gmachu Teatralnym przy ul. Wierzbowej wprost Niecałej, Panny *Krejtel* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni w domu dawniej Ossolińskich przy ulicy Rymskiej i rogu Tumackiego Nr 739, familij *Elstrak* grać, śpiewać i tańcewać będzie od godziny 6tej wieczorem.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Długiej w domu Wgo Wejcherta pod Nr 541, (idąc od ulicy Freta po prawej ręce Ścia Kamienica), Panny *Noires* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni przy rogu ulicy Trebackiej, w domu Baroka, grać i śpiewać będą Panny *Prajs.*

Dzisiaj pod Nr 454, przy ulicy Senatorskiej, dana będzie **ZABAWA** z **TANĆAMI**; gdzie przy dobranej muzyce i stosownem oświetleniu, wszelkich Ciast, Potraw i Napoiów dostac można za nader umiarkowaną cenę.

Dzisiaj przy ulicy Długiej pod Nr 543, w domu dawniej Elerta zwanym, na teraz **W^o Ostrowskiego**, **ZABAWA MUZYKALNA** z **TANĆAMI**, złożona z dobranych Artystów; gdzie w Salonach rzeźsto oświetlonych, przy rychłej usłudze dostac można wszelkich Napoiów i Jedzenia, oraz **CIAST** i **PACZKÓW.**

Dzisiaj w Kawiarni w domu przechodnim zwanym **Rezlera**, przy ulicy Kra: Przedz. Nr 451, gdzie była **Sala Licytacyjna**, Pan *Rajczak* z kompanją grać będzie.

Niżej podpisany rozpoczawszy z dniem 13tym b. m. pod Nr 557, przy ulicy Długiej, w pałacu dawniej Potkańskich zwanym, sprzedac **KIEŁBAS** parowych, które



inż w roku zesłtym tamże najpierwszy sprzedawałem, zawiadamiając o tem Szanowną Publiczność, upraszam aby tak jak dawniej tak i teraz swą obecnością raczyła mnie zaszczyścić.

Henryk Kufzner.